中共密山市裴德镇红岩村党支部
关于巡察整改阶段进展情况的通报

[bookmark: _GoBack]根据市委统一部署，2022年4月28日至7月24日，市委第四巡察组对裴德镇红岩村党支部进行了巡察。2022年8月5日，市委巡察组向裴德镇红岩村总支部反馈了巡察意见。按照《中国共产党巡视工作条例》《中国共产党党内监督条例》《中国共产党党务公开条例（试行）》有关规定，现将巡察整改阶段进展情况予以公布。
一、扎牢宗旨意识，狠抓责任落实
（一）狠抓责任落实，切实完成整改工作
收到巡察组反馈意见后，红岩村总支部高度重视，立即召开红岩村总支部扩大会议和班子会议，就整改工作进行了全面安排部署。制定下发了《红岩村对市委巡察组反馈意见整改工作责任分工方案》，成立了由书记任组长，其他班子成员任成员的巡察整改工作领导小组，整改工作在红岩村党支部统一领导下有序推进，对照整改清单，逐条研究整改举措，逐项督促整改到位。目前我村已将3方面30个问题全部完成整改，整改率达到100%，已落实完成意见建议6条，制定各项制度4份。
（二）牢记宗旨意识，切实改变工作作风
红岩村党支部加强“学习党章，遵守党章、贯彻党章、维护党章”;培养必求真务实、言行一致的工作作风，脚踏实地，埋头苦干，实实在在地为人民群众办实事、办好事。坚持一切从群众的利益出发，急群众所急，想群众所想，切实深入基层、深入群众，为群众诚心诚意办实事、解难事、做好事，树立良好为人民服务形象。
二、逐项抓好整改任务落实，确保整改取得扎实成效
对市委第四巡察组的反馈意见，“两委”班子高度重视，“两委”班子2022年8月16日专题召开会议后，按照会议研究的整改方案和时限，分工落实，对急需解决的问题和能够解决的问题，做到即知即改，立行立改，达到了群众的满意。
（一）基层党组织贯彻落实党的路线方针政策和党中央决策部署、省委要求情况方面
1.着力解决主题教育活动应付了事问题。
一是红岩村2022年8月16日召开两委培训会议一次，2022年8月20日召开“治国理政第三卷”主题教育活动学习。
二是今后主题活动严格按照主题活动方案开展。
三是开展加强村干部、党员对党史学习教育活动。切实加强了规范、流程。
四是开展对村组织委员培训工作，提高业务水平。现已无反映主题教育活动应付了事情况。
2.着力解决防返贫工作不细不实问题。
一是加强对脱贫攻坚工作管理。红岩村2022年8月16日召开脱贫攻坚工作会议。
二是做好帮扶工作的同时对所需的材料进行复印留档。
三是2022年8月7日召开防止返贫入户核查工作会议，2022年8月13日召开入户核查结果工作会议，2022年10月10日召开第二轮防止返贫排查专题工作会议，10月18日召开排查结果工作会议。村组干部已细致对待返贫工作。
3.着力解决安全饮水工程未落实问题。
一是对农村安全饮水工程饮用水水源井水质每半年检测一次，2022年9月1日经有关部门水质检测水质达标，半年水质检测报告10份。
二是建立饮水安全常态化管护机制，村组干部轮流登记饮水安全监督调查表一份。
4.着力解决无突发情况应急预案，安全隐患突出问题。
一是2022年8月16日召开村两委会议研究部署应急预案，成立应急预案工作领导小组。对于出现问题，小组第一时间商议解决。
二是设立危旧房屋警示标志3处。以达到警示居民作用。
三是2022年8月17日安排3人对各组掉落电线进行排查，排除掉落电线10处。解决安全隐患，保障居民生命健康。
（二）群众身边腐败不正之风问题
1.着力解决党风廉政意识松懈，警示教育力度不够问题。
一是2022年8月16人召开两委、党员大会开展对党员干部廉政教育会议。
二是认真执行党章、党规，引导党员干部筑牢拒腐防变的思想阵地。观看警示视频，上交学习心得。
三是积极开展警示教育活动，每月定期召开村“两委”党员大会，对7名受党纪处分党员进行约谈一次，制定党员学习制度一份。
2.着力解决“白条”列支问题。
一是红岩村党支部认真履行巡察整改主体责任，于2022年8月12日及时召开培训会议，组织学习农村集体经济组织管理条例，工作中严格执行财经纪律，按规则制度办事。
二是加强对财务票据审核，严格落实财务审批制度，已做到规范化、合理化。
三是经对2017年以来账目核查，使用“工票”列支存在于2022年以前。2019年至今已经杜绝了使用“工票”列支的现象。
3.着力解决使用虚假原始凭证列项目支出问题。
一是党支部履行巡察整改主体责任，红岩村2022年8月12日及时召开培训会议，组织学习农村集体经济组织管理条例，工作中严格执行财经纪律，按规则制度办事。
二是加强对财务票据审核，严格落实财务审批制度，已做到规范化、合理化。
三是认真履行好相关工程合同的签订，履行好相关验收程序，认真核实发票，对不合规的坚决不予支付入账。

4.着力解决生产者补贴上报审核不严问题。
一是党支部履行巡察整改主体责任，红岩村2022年8月26日召开村两委会议，就一组组长履职不利、套取国家种植补贴事宜进行认真核查，此事情况属实，已对一组组长做出撤职处分。
二是加强对相关补贴类上报审核监管，对所有涉及补贴类由村理事会、监事会进行逐一、逐地、逐作物核实，做到有错误及时纠正，避免虚报套取补贴现象发生。
（三）基层党组织软弱涣散、组织力欠缺问题
1.着力解决执行“四议两公开”程序不规范问题。
一是8月16日召开培训会议，8月22日召开党支部提议维修农田路水泥管事项，8月22日村两委商议，8月23召开党员大会审议，8月23日村民代表大会决议，8月23日决议进行公开，实施结果一组、九组预计用水泥管40节预计需要资金19800元。
二是今后村重大事项严格按照“四议两公开”程序执行。
三是强化对党员开展村务监督工作的宣传教育和专题培训。村组干部已充分了解“四议两公开”程序。
四是村务监督委员会、理事监事会人员照片姓名职责电话上墙。
2.着力解决精品党日活动开展不实问题。
一是对责任人进行思想教育提高觉悟，认真开展“精品当日”活动。红岩村2022年8月16日召开党支部巡察整改专题培训会议，2022年8月27日召开关于巡察整改专题教育精品党日活动一次，2022年9月6日召开喜迎二十大奋进新征程专题活动一次。
二是利用重要节日时间节点，务实开展精品党日系列活动，制定《党建工作职责分工》明细1份。
3.着力解决“评星践诺”活动开展不严肃问题。
一是红岩村2022年8月16日召开党支部巡察整改专题培训会议，一是对党员进行思想教育提高觉悟，认真填写“评星践诺”承诺书并认真对照执行。
二是发挥党总支的指导作用，严把“评星践诺”关，党员公开承诺要本人写，不准有代写，做到评星比例准确无误。
三是强化培训提高党员对评星践诺的重视程度，制定《党建工作职责分工》明细1份。
三、下一步工作打算
通过巡察整改，红岩村总支部班子成员在政治纪律、组织纪律、工作纪律取得了积极成效。下步工作中，红岩村总支部将切实巩固巡察整改成果，不折不扣在工作中充分吸取教训，充分运用好巡察整改成果，确保问题不反复、不回弹，党支部会继续保持巡察整改的热情，保质保量的做好我村其他各项工作。
欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有意见建议，请及时向我们反映。联系方式:电话:15846712066；邮政信箱：黑龙江省鸡西市密山市裴德镇；邮编：158309；电子邮箱：101582485@qq.com。

                  中共密山市裴德镇红岩村党支部
2023年1月31日

- 1 -